*Liberalitas eius in oēs.*

Solus nanque medicabatur, vt omnes emundaret. Denique quis locus est in orbe terrarum, quę solitudo, quę maria, quę S. Paulini beneficia non senserunt? Omnes enim agnoscere cupiebant, omnes videre desiderabant. Quis ad illum non latus aduenit? aut quis ab illo non desideraturus abscessit? Nam qui corpore eum videre non poterant, saltē epistolas eius contingere cupiebāt. Erat enim suavis, blandus, in literis dulcis, & benē suavis in versibus. Quid plura? Vix quęcunq; de illo dicuntur, admitteret credulitas fidei, nisi propellerent sua facta mendacium. Taceamus generis nobilitatem, paternis, maternisque naralibus in senatorum purpura mirabiliter rutilantem: præterea & opulētias diuitiarum, quas propter Deum pauperibus erogauit. Nunc veniamus ad ea, quę de obitu eius dicere cœperamus.

*Eius genus & opes.*

*Cap. 8.*

*Corpus defuncti in uero candore conspiciuum.*

Igitur cum S. Paulinus debitum Deo spiritum reddidisset, ita niueo candore vultus eius & omne corpus affectum est, vt omnes inter singultus & lachrymas benedicerēt Dominum Deum nostrum, qui educit sanctos suos in magnificentia, vt ostendat seruis suis, quia hęc est gloria omnibus sanctis suis. Et ideō laudetur in Deo anima eius, & reuelentur opera eius in omnibus timentibus Deum: quia concupiuit in mandatis Dei sui, & intellexit super egenum & pauperem, vt potens esset in terra semen eius, & iustitia eius maneret in seculum seculi. Veruntamē & hoc, quod ad meritum S. Paulini pertinet, veneratio tua debet agnoscere, quōd etiā sanctus Iohannes, Neapolitanę vrbs Episcopus, à Domino Paulino de hac vita ad Christum accessit atq; euocatus agnoscitur. Nam ante diem tertium, quā de hoc mundo sanctus Iohannes ad Dominum commigraret, retulit se vidisse S. Paulinum, angelica dignitate vestitum atq; ornatum, totum niueum, totum sidereum, atq; odore ambrosio ridentem, fauam etiam candidissimum mellis in manu tenentem, ac dicētem sibi: Frater Iohannes, quid hic facis? Solue vincula tædiorum tuorum, & iam ad nos veni. Hęc enim esca, quam in manu teneo, apud nos satis abundat. Et cum hęc dixisset, complexus est eum, & immisit in os eius partē faui illius. Cuius dulcedinem atq; odorem ita sanctus Iohannes concupisse se dixit, vt si in ipsa reuelatione potestas fuisset, ab eius vestigijs nullo modo recessisset. Et tamen hoc non diū dissimulauit. Nam excitatus à fomno, eadem die id est, quinta feria, iuxta consuetudinem suam remunerans omnes Clericos, atq; pauperibus tribuens, sanus Dominicam cœnam celebrauit: sexta verō feria orationi vacauit. Sabbato autem, secunda hora diei, latus ad ecclesiam processit, & ascenso tribunali, ex more populum salutauit, resalutatusq; à populo, orationem dedit, & collecta oratione, spiritum exhalauit. Ea tamen nocte in ecclesia vigilatum est.

*Apparet Episcopo Neapolitano.*

*Cap. 9.*

Postera autem die, id est, Pascha, illuminatis lampadibus cum ingēti neophytorum pompa, prosequente etiam multitudine populorum vsque ad sepulcrum, gloriosam atque laudabilem sepulturam adeptus est. Hęc ideō commemorari nobilitati tuę, vt etiam hic meritum S. Paulini agnosceres. Habes enim materiam dicendi, si tibi tamē non desit fides credendi. Et ideō quæso nobilitatem tuam, vt sicut promittere dignatus es, præclari operis munus accelerare digneris, cōsecuturus præmium laudis & glorię, si vitam sancti viri posteris profuturam, versibus illustraueris. Vtinam antequam proficiscar, huius operis lectione dignum me facias: quia si Christo placuerit, continuo nauigare dispono. Obijt S. Paulinus Episcopus X. Calendas Iunii, Passō & Antiocho Consulibus.

*Is fuit annus Christi 431. iuxta Onuphrium.*

VM vicinis valdè patribus intendo, maiorum facta reliqueram, ita vt Paulini miraculum Nolanæ vrbis episcopi, qui multos, quorū memini, virtute & tempore præcessit, memoriæ defuisse videatur. Sed ad priora nunc redeo, eaq; quāta valeo breuitate perstringo. Sicut enim bonorum facta innotescere citiùs similibus solent, senioribus nostris per iustorum exempla gradientibus, prædicti venerabilis viri celebre nomen innotuit, eiusque opus admirabile ad eorum se instruenda studia tetendit: quorum me necesse fuit \*grauitati tam certò credere, ac si ea, quæ dicerent, meis oculis vidissem.

Cum fauientium Vandalorum tempore fuisset Italia in Campaniæ partibus depulata, multiq; essent de hac terra in Africanam regionem traducti: vir Domini Paulinus cuncta, quæ ad episcopij vsu habere potuit, captiuis indigentibusque largitus est. Cumque iam nihil omnimodò superesset, quod petentibus dari potuisset: quodā die quadam vidua aduenit, quæ à regis Vandalorum genero filium suum in captiuitatem fuisse ductum perhibuit, atque à viro Dei, eius precium postulauit: si fortè illius dominus Deo dignaretur accipere, & hunc concederet ad propria remeare. Sed vir Dei magnoperè petenti foeminae quid dare potuisset inquirens, nihil apud se aliud nisi se inuenit, petentiq; foeminae respondit, dicens: Mulier, quod possim dare, non habeo: sed memetipsum tolle, seruum me iuris tui profiteri, atque vt filium tuum recipias, me vice illius in seruitium trade. Quod illa ex ore tanti viri audiens, irrisionem potius credidit, quàm compassionem. At ille vt erat vir eloquentissimus, atque apprime exterioribus quoque studijs eruditus, dubitanti foeminae citiùs persuasit, vt audita crederet: & pro receptione filij sui, in seruitium episcopum tradere non dubitaret. Perrexere igitur vtrique ad Africam.